Interdico

Epistolarum Familiarium

est rō quare expectetur nouissimum tps potius q̄ aliqd̄ i p̄ntia agat: q̄a dicit: q̄ nō hēt q̄bus possit fidere p̄ter Sextum Pōpeiū Pōpeiū filiū: q̄ erat i hispania: & Bassum Caeliū: q̄ erat i Syria. ¶ Firmiores. sc̄. constantiores i tuēda rep. & seruanda cōiunctione nostra. ¶ Tpe. i. i tpe & opportune. ¶ Vbi posteaq̄. ¶ Quid ualeat: qd̄ possint. ¶ Recipere spondere mea fide p̄mittere. ¶ Ut faciā ut recipiā p̄ te & Cassio. ¶ Esse Romae publico p̄sidio. i. morari Romae cum aliquib⁹ nobis a rep. cōcessis. q̄ sint ad tutelā & custodiā nostrā. ¶ Quod ut simus Rōae publico p̄sidio. ¶ Illos Antonū & alios Caesarianos. ¶ Inuidiā dolorē. ¶ Facimus his Caesarianis si erimus Ro. publico p̄sidio: tū licet ēt nō sint cōcessuri.

¶ Nihil nō postulādū. i. oē postulandū putauit: quod esset honestum & iustum.

E tua fide: concitatis a. M. Ant. d animis militum & p̄sibus: ut supra dictum est contra interfectores Ca. Brutus & cas. ex urbe cesserunt ut cederent irā: hac igitur epistola blandiuntur. M. Anto. & ostendunt se magnā in eo & sp̄e & fiduciā habere: cūq̄ orāt ut reddat eos certiores: an tuto Rōae eē possint & excusant factū dicentes: se tantum spectasse publicam utilitatem: & si gnificauit se dubitare quare illi milites & ueterani cōgregati sint Romae. ¶ Conscriptissimus. i. simul ambo scripsissem⁹ de cōt. consensu. ¶ Istum aiū talem autem ut nos ames: & sis nobis fidelis.

¶ Cōuenisse iam cōgregatam esse usq̄ ad hunc diem. ¶ Simus nostri dissimiles. i. faciemus contra naturā nostrā non erimus quales existimamur: & esse debemus.

¶ Ipsi. nos. ¶ In tua p̄tate ut dictū est i argumēto p̄cedētis epistolae. ¶ Adducti persuasi morti. ¶ Necessarios prop̄ quos quos cā tutelae nostrae congregaueram⁹.

¶ Edicto mādato publice facto. ¶ Litteris tuis q̄bus nos hortabaris ut id faceremus uel litteris nostris quibus ad eos scripsissemus ut discederēt. ¶ Quos. ha. p̄t. tui cō. i. meremur ut nobiscū cōteer ea q̄ agere deliberes. ¶ In ea re in salute nostra: in cōstōne reip. ¶ Fore tu. futurōs sine periculo. ¶ Frequētia multitudi. ¶ Quos ueteranos. ¶ Reponēda re

fienda iustaurāda. ¶ Ara q̄ facta fuerat in honorē Ca. & primū detecta: q̄ nunc dicitur itellexisse ueteranos uelle. ¶ Vix q̄ ut. pos. cre. i. uix cuiq̄ est credibile. q̄ tu uelis eā aram repōi: q̄a sc̄iūt te curare honorē reipublicae contra quē eēt si ara Caesaris tyrānti poneret. ¶ Te probare: tibi placere. ¶ Qui nos saluos & ho. uel. i. q̄ salutem & honorem nostrum cupiat. ¶ Nihil aliud a libertate. i. dēst nihil aliud quam libertatem nō nostram sed oīum. Honesta autem est elocutio: quae rō nihil aliud ab honore dēst nihil aliud q̄ honorem. ¶ Ab initio cum ceptimus cōsiliū de interficiēdo Caesare. ¶ Quod sc̄ilicet fallere. ¶ Abest alienum est remotum est. ¶ Tibi enim cui enim plurim⁹ credimus ab eo facile decipi possumus.

¶ De nobis propter nos. ¶ Explorata: cognita. ¶ Impelli cōmoueri incitari. ¶ Contra nos. ¶ Ab alio quoli. i. quouis alio ut puta Caesariano. ¶ Retineri p̄hiberi: ne nobis uim inferant. ¶ Leue uanum. ¶ Nugatorii ridiculū fabulosum.

¶ Denunciatū ut cōuenirēt ad urbē. Fingebant enim qdā Caesariani militibus ueteranis denunciatū esse ab Antonio: ut

nouissimū tps expectamus potiusq̄ nō aliqd̄ moliamur: quia ubi cōsistamus nō hēmus p̄ter Sextū Pōpeiū & Bassum Caeliū qui mihi uidētur hoc nūcio de Caesar allato firmiores futuri. satis tpe ad eos accedēus: ubi quid ualeat scierimus. Pro Cassio & te: si qd̄ uelit is me recipere recipiam. Postulat. n. hoc Hyrtius ut faciā. Rogo uos q̄primū mihi rescribatis: nā nō dubito: q̄n de his rebus ate horā quartā Hyrtius me certiorē sit factur⁹ quē in locū cōuenirē possimus. quo me uelit is uenirē rescribite. post nouissimū Hyrtiū sermonē placitū ē mihi postulare: ut liceret nobis eē Romae publico p̄sidio: qd̄ illos nobis nō cōcessuros puto. Magnā. n. inuidiā his faciemus: nihil tamē nō postulandū putauit: quod aequum eē statuerem.

M. Brutus & Cassius Praetores. S. D. Antonio cōs.

E tua fide & beniuolentiā in nos: nisi persuasum esset nobis non scripsissemus hac tibi: quae profecto quando istum animum hēs in optimam partem accipies.

Scribitur nobis magnam ueteranorum multitudinē Romā conuenisse iam: & ad cal. Iunias futurā multo maiorē: de te si dubitemus aut uereamur simus nostri dissimiles. Sed certe quum ipsi in tua potestate fuerimus: tuoq̄ adducti consilio dimiserimus ex municipiis nostros necessarios: Neq̄ solo edicto: sed etiam litteris id fecerimus Digni sumus quos

habeas tui cōsiliū participes in ea praesertim re quae ad nos pertinet. Quare petimus ate facias nos certiores tuae uoluntatis in nos putes ne nos tutos fore in tanta frequentia militū ueteranorum: quos etiam de reponēda ara cogitare audimus quod uelle te p̄bare uix quisq̄ credere posse uir qui nos saluos & honestos uelit. nos ab initio spectasse oīū: nec quicquā aliud a libertate cōmuni quae fuisse exitus declarat. Fallere nemo nos potest nisi tu: quod certe abest a uirtute tua & fide.

sed alius nō facultatem hēt decipiēdi nos. Tibi. n. uni credimus & credituri sumus: maximo timore de nobis afficiuntur amici nr̄i: quibus & si tua fides explorata ē: tamē illud i mētē uenit: multitudinē ueteranorum impelli ab alio quolibet q̄ a te retineri posse. Rescribas nobis ad omnia rogamus. Nā illud ualde leue est ac nugatorium ea re denunciatum eē uete

rum. ¶ Tibi enim cui enim plurim⁹ credimus ab eo facile decipi possumus.

¶ De nobis propter nos. ¶ Explorata: cognita. ¶ Impelli cōmoueri incitari. ¶ Contra nos. ¶ Ab alio quoli. i. quouis alio ut puta Caesariano. ¶ Retineri p̄hiberi: ne nobis uim inferant. ¶ Leue uanum. ¶ Nugatorii ridiculū fabulosum.

¶ Denunciatū ut cōuenirēt ad urbē. Fingebant enim qdā Caesariani militibus ueteranis denunciatū esse ab Antonio: ut

rum. ¶ Tibi enim cui enim plurim⁹ credimus ab eo facile decipi possumus.

¶ De nobis propter nos. ¶ Explorata: cognita. ¶ Impelli cōmoueri incitari. ¶ Contra nos. ¶ Ab alio quoli. i. quouis alio ut puta Caesariano. ¶ Retineri p̄hiberi: ne nobis uim inferant. ¶ Leue uanum. ¶ Nugatorii ridiculū fabulosum.

¶ Denunciatū ut cōuenirēt ad urbē. Fingebant enim qdā Caesariani militibus ueteranis denunciatū esse ab Antonio: ut

conuenirent Romā: quoniam ipse laturus esset de p̄miis eorū: cū te uera eos congregasset aduersus interfectores Cæ. qđ nō se intelligere significat Bru. & Cassius. ¶ Quieturos: nullū impedimētū facturos. ¶ Videri cuiq̄: existimari a quoq̄. ¶ Nimiū cu. ut. i. nimis curare uitā nostrā: qua malū nostrū est futurū cum pernicie & confusione omnium rerum.

¶ Literas tuas. Cum Bru. & Cassius territi multitudīne ueteranorum ex urbe migrassent: scripsit ad eos Antoni⁹ litteras minaces & contumeliosas: quibus appellabat eos homicidas & proditores. obiiciebatq; aperte mortem Cæ. pro cutus uindicta eis minabatur. Itaq; ei respondent animose se qui sint uiri liberi. & auctores liber

ranis quod de commodis eorum mense iunio laturus esses Quem enim impedimento futurum putas: quum de nobis certum sit nos quieturos? Non debemus cuiquam uideri nimium uitæ cupidis: quum accidere nobis nihil possit sine pernicie & confusione omnium rerum.

Brutus & Cassius prætor. S. D. An. consu.

¶ Literas tuas legimus simillimas edicti tui contumeliosas: minaces minime dignas quæ a te nobis mitterentur. Nos antoni te nulla laceſſiuimus in iuria: neq; miraturū credimus: si prætores & ea dignitate homines aliquid edicto postulassemus a consule. Quod si indignaris ausos eē id facere: concede nobis ut non debeamus ne hoc quidem abs te Bruto & Cassio tribui. Nam de electibus stabitis: & pecuniis imperatis: exercitibus sollicitatis: & nunciis trans mare missis: quod te quæstū eē negas. Nos tibi quē credimus optimo animo te fecisse: sed tam neq; agnoscimus quē eorū & te miramur: quum hæc reticueris: non potuisse cōtineri iracūdiā tuam: qn nobis de morte Cæsaris obiiceres. Illud uero quē admodum ferendum sit tute cogita: non licere prætoribus cōcordiæ ac libertatis causa per edictum de suo iurē decedere: quādo cōsul arma minetur quorū fiducia nihil ē quod nos terreas. Neque. n. decet aut conuenit nobis periculo ulli summittere animum nostrum: neq; est Antonio postulandum: ut his imperet quorum opera liber est. Nos si alia hortarentur: ut bellum ciuile suscitare uellemus: lra tua nihil proficerent. nulla. n. auctoritas minantis apud liberos esse debet. Sed pulchre intelligis nō posse nos quoquam impelli: & fortassis ea re minaciter agis ut iudicium nostrum metus uideatur. Nos in hac sententia sumus: ut te cupiamus etiam in libera republi. magnum atque honestum esse. Vocemus te ad nullas inimicitias: sed tamen pluri nostram libertatem quā tuam amicitiam æstimemus. Tu etiam atq; etiam uide quid suscipias: quid sustinere possis. neque quādiu uixerit Cæ. sed quā non diu regnarit fac cogites. Deos quæsumus consilia

tari: non terri talibus minis: hortantur autem eum: ut recte consulat rebus suis. & meminerit quid acciderit Cæsari qui uoluit uolenter dominari. ¶ Simillimas edicti. id est tales. quale fuit edictus quod in nos fecisti. ¶ Contumeliosas: plenas contumelias: quia appellas nos parricidas. ¶ Minaces: quia dicis te ultimum mortem Cæsaris. ¶ A te consule.

¶ Nobis prætoribus urbanis. ¶ Laceſſimus: prouocamus incitamus. ¶ Ea dignitate. i. tali dignitate: quali sumus. i. prætura. ¶ Edicto per edictum tuum: ut per illud liceret nobis ire quocunq; uelle mus. ¶ Id petere aliquid a te. ¶ Hoc. r. ut doleamus. ¶ Ne. i. non. ¶ Tribuit. s. debet. ¶ Bruto & Cassio quasi dicat quod nunc solum hoc meremur. sed omnia maxima: est enim uis magna in nominibus propriis multo plus q̄ si dixisset nobis.

¶ Nam responsio ad quandam excusationem Antonii. qui scripserat se nunquā quæstum esse. quod Brutus & Cassius fecissent delectus. imperassent prouinciis pecunias parandas Popu. Roma. & quod exercitus sollicitassent. & quod nuncios trans mare mississent. ut admonerent omnes de eo quod fecissent. Dicunt autē se mirari: quod cum hæc recitauerit: obiecerit ei mortem Cæsaris. sed tamen se nihil eorum scire: quia neque imperauerunt pecuniam: neque fecerunt aliquid ex his. de quibus dixerat Marcus Antonius se non esse quæstum.

¶ Eorum: quæ supradicta sunt: de quibus negas te quæstum esse. ¶ Obiiceres impropere: & exprobares. ¶ Concordiæ non belli. ¶ Libertatis quid si seruitutis. ¶ Per edictum tuum. ¶ Quorum armorum. ¶ Nobis qui pro libertate contēnimus uitam nostram. ¶ Neque est postulandum. Antonio id est neque Antonius debet postulare: aut quærere esse dominus eorum. per quos factus est liber. Interfecto tyranno a quo omnes opprimebantur. ¶ Alia id est aliæ causæ. ¶ Nihil pro. nihil mouerent nos. ¶ Nulla enim sententia exornatio est autem frustra quamlibet etiam magnæ auctoritatis minatur hominibus liberis quia non terrentur minis. ¶ Impelli induci. ¶ Quoq; in aliquam sententiam. quæ sit contra libertatem. ¶ Ea re propter eam causam. ¶ Agis loqueris.

¶ Ut in. no. i. ut id quod iudicio & certa sententia nostra facimus uideamur facere metu. ¶ Nos dicunt se optare honorem. M. Anto. dūmodo ciuitas sit libera. sed si uellent facere aliquid contra libertatem. se pluri facere libertatem quam eius amicitiam. ¶ Honestum honoratū. ¶ Vocemus ut uocemus. i. inuitemus. adducamus. ¶ Sustinere tueri. defendere. ¶ Neque qđ dū pulcherrimum documentum ut intelligat uolentium imperium diuturnū esse non posse. ¶ Quādiu ga

Epistolarum Familiarium

modicum tempus & utriusque triennium. **C** Salutaria: utilia. **C** Si minus, si fuerint salutaria. **C** Quam minimum: admodum paruum. **C** Noceant: ne fortasse accidat tibi: quod Caesari.

I de tua. D. Brutus: ut in x. li. diximus: antequam Mutinae obsessus sit: in Galliam transalpinam ut ipse nunc scribit: se receperat: ubi cum prospere egisset: breuiter a Cice. petit: ut Romae dignitatem eius tueatur & sententia sua eum adiuuet contra caesarianos: qui eum criminabantur: quod Caesarem interfecisset. **C** Transalpinos ad gallos: qui transalpes incolunt. **C** Captans: quaerens nomen imperatorium. i. ut nominaretur imperator. **C** Satisfacere militibus: facere quod uellent milites: qui me poscebant imperatorem. **C** Firmos. fortes: intrepidus. **C** Quod ut sint fortes ad tuendas res nostras. **C** Videor consecutus. uideor effecisse. **C** Bellicosissimis omnium: cum pugnacissimis & in bello fortissimis. **C** Vastauit: dirupi & euerit. **N**ō sine causa: post magnas & praecelaras uictorias. **C** Tua sententia: sentiendo & bene dicendo de nobis. **C** Insupereris. i. beneficium praestiteris. **C** Communi commodo: pro quo ego laboro: adiuuando scitur me adiuuabis communem utilitatem.

Vpus familiaris. Excusat se primum Cicero quare non rescripserit Bruto per Lupum: quod eius ad se litteras attulerat. Deinde hortatur Brutum: ut iactis tam maximis fundamentis libertatis interfecto tyranno perficiat & reliqua: ut oppresso. M. Antonio. liberet rempublicam. dominatu regno. ut finis factorum suorum respondeat principio. **C** Postremo pollicetur ei omnia. quae ad eius laudem & gloriam pertineant. quem sibi esse carum dicit & reipublicae. causa cuius ille est defensor quod ei fauet. & eius dignitatem amplificari cupit. **C** Lupus nomen utriusque familiaris & amici. **C** Tu toto sine periculo. aberat autem ab urbe. **C** ut ex sequentibus cognoscitur cum dicit se uenisse Romam ad. v. idus decembris. **E**o prope id quod aberam ab urbe. **C** Hortabar. sicut faceres. **C** Sine illa quae dem te arguit a maiori ad minus. est autem sensus. Tu non eges hortatione. quia nec in illa re quae erat maxima expectasti hortationem. sed sponte tua fecisti. **C** Si quae affirmationem enim significat. **C** In illa re in interficiendo Caesarem. **C** Post hoc. me. postquam homines possunt meminisse. quia nullus meminit tantam nunquam rem factam esse. **C** Significandum inueniendum. **C** Quod scilicet meminisse. **C** Quantam rem interfecto Caesare feceris. **C** Gerendae. ut & reliqua tollantur qui rempublicam opprimere. **C** Iste inuidiosum pronomen & ad contemptum positum: significat autem Antonio. **C** Prouinciam Galliam Celticam. quae sibi petebat. **C** Spem nullam. reliquam spem nullam nobis relictam. & in futurum esse. **C** Exitus. opprimendo. Mar. Antonio. qui appetit tyrannidem. **C** Principis: sicut interfecisti Caesarem. **C** Munus: onus officium. **C** Vel potius correctio. **C** Omnes gentes. non solum Italiae sed etiam cuiuscumque nationis. **C** Ea hortatione.

tua reipublicae. salutaria sunt: atque tibi si minus: ut salua atque honesta reipublicae. tibi quam minimum noceant optamus. Pridie nonas sexti.

Decius Brutus imperator Cō. des. S. D. C.

SI de tua in me uoluntate dubitarem: multis a te uerbis peterem ut dignitatem meam tuerere: sed profecto est ita: ut mihi persuasisti: me tibi esse curam. progressus sum ad transalpinos cum exercitu: non tam nomine captans imperatorium: quam cupiens militibus satisfacere: firmosque eos ad tuendas nostras res efficere: quod mihi uideor consecutus: Nam & libertatem nostram & animum sunt expti: cum omnium bellicosissimis bellum gessi: multa castella cepi: multaque deuastauit. Non sine causa ad senatum litteras misi. Adiuua nos tua sententia: quod quum facies ex magna parte communi commodo iseruieris. **V**ale.

M. C. Bruto imperatori Con. des. S. D.

Vpus familiaris noster quum ad te uenisset: quumque Romae quosdam dies commoraretur: ego eram in his locis in quibus maxime me tuto esse arbitrabar: eo factum est: ut ad te Lupus sine meis litteris rediret: quum tamen curasset tuas ad me perferendas. Romam autem ueni ad. v. idus Decembris: nec habui quicquam antiquius: quam ut Pansam statim conuenirem: ex quo ea de te cognoui quam maxime optabam. Quare hortatione tu quidem non eges: sine in illa quidem re quae a te gesta est post hominum memoriam maxima: hortatorum desiderasti: Illud tamen breuiter significandum uidetur: populum Romanum omnia a te expectare: atque in te aliquando recuperandae libertatis omnem spem ponere. Tu si dies noctesque memineris: quod te facere certe scio: quantam rem gesseris: non obliuiscere profecto etiam quantae tibi nunc gerendae sint. Si enim iste prouinciam nactus erit: cui quidem ego semper amicus fui antequam illum intellexi non modo apte: sed et libere cum reipublicae. bellum gerere: spe reliquam nullam uideo salutis. Quamobrem te obsecro iisdem precibus quibus senatus populusque Romano. ut in perpetuum reipublicae. dominatu regio liberae: ut principibus consentiant exitus. Tuum est hoc munus: tuae partes: a te hoc ciuitas uel omnes potius gentes: non expectant solum: sed etiam postulant: quam tu hortatione non egeas: ut supra scripsi non utor ea

Pluribus. s. uerbis. Quod meum est: quod ad me pertinet. Tibi fauceam: tui sim studiosus & amator. Optimis consiliis: defendenda libertate: ordo est. Quamobrem uelim tibi persuadear me defuturum nullo loco tuis optimis consiliis amplitudini & gloriae cum causa reipub. tum quod tibi ipsi fauceam.

Vpus noster. Cum Brutus litteris suis per Lupum missis commendasset dignitatem suam Ciceroni: respondet Cice. se existimare non Bruti. Sed suam propriam dignitatem sibi commendatam fuisse: affirmatque se eius laudibus nullo loco defuturum. Deinde dicit se eius causa iussisse in senatum citius quam proposuerat: ibique defendisse acerrime dignitatem Bruti: male autem ut ab aliis quam a seipso intelligat quod de eo dixerit: hoc autem affirmat se summo studio defensurum: quae curae ad eius dignitatem pertinebunt: quod & si cognoscit multos alios facturos: tamen dicit se uelle esse primum in ea re.

pluribus uerbis: faciam illud quod meum est ut tibi omnia mea officia: studia: curas: cogitationes pollicear quae ad tuam laudem & gloriam pertinebunt. Quamobrem uelim tibi ita persuadear: me tum reipub. causa que mihi mea uita carior est: tum quod tibi ipsi fauceam tuamque dignitatem amplificari uelim: me tuis optimis consiliis amplitudini gloriae nullo loco defuturum.

Vale.

M. T. C. D. Bruto impe. consu. designa. S. D.

LVpus noster quum Romam sexto die Mutina uenisset: postridie me mane conuenit: tuaque mihi mandata diligentissime exposuit: & litteras reddidit. Quod mihi tuam dignitatem commendas: eodem tempore existimo te mihi meam dignitatem commendare quam me hercule non habeo tua cariorem. Quare mihi gratissimum facies si exploratum habebis tuis laudibus nullo loco nec consilium: nec studium meum defuturum. Quum tribuni plebis edixissent: senatus adesset ad. xiiii. ianuarias. heberentque in animo de praesidio consulum designatorum referret: quam statueram in senatum ante cal. ianuarias non uenire: tamen quum eodie ipso edictum tuum propositum est nefas esse duxi: aut ita haberi senatum: ut de tuis diuinis in reipub. meritis sciretur: quod factum esset nisi ego uenissem: aut etiam si quid honorifice de te diceretur me non adesse. Itaque in senatum ueni mane: quod quum esset animaduersum: frequentissimi senatorum conuenerunt quae de te in senatu egerim: quae in concione maxima dixerim: aliorum te litteris malo cognoscere. Illud tibi persuadeas uelim: me omnia quae ad tuam dignitatem augendam pertinebunt quae est per se amplissima: summo semper studio suscepturum & defensurum: quod quanquam intelligo me cum multis esse facturum: tamen appetam huius rei principatum.

Vale.

M. C. D. Bruto impe. con. desi. S. D.

CUm adhibuisset domi meae Lupus me & Libonem & Seruium consobrinum tuum: quae mea fuerit sententia cognoscere ex. M. Seio arbitror

disse acerrime dignitatem Bruti: male autem ut ab aliis quam a seipso intelligat quod de eo dixerit: hoc autem affirmat se summo studio defensurum quae curae ad eius dignitatem pertinebunt: quod & si cognoscit multos alios facturos: tamen dicit se uelle esse primum in ea re. Sexto die. i. x. se diebus postquam Mutina discessit. Postridie: postero die: quam uenit. Mandata: quae uerbis et commiseras. Eodem te. simul & semel. Quam meam. Exploratum ha. certissimum tenebis. Edixissent: fecissent edictum & decretum: ut senatus conueniret. Referte: proponere. De praesidio con. desi. ut liceret consulibus designatis habere praesidium militum ad tutelam suam: ne interficerentur a Caesarianis: qui eos persequerentur: erant autem cons. desi. C. N. Plan. & D. Bru. qui ut uisum est in prima epistola huius. xi. li. postula uerat: ut liceret interfectores Caesaris esse Romae cum praesidio. Edictum idest de te: uel quod proposuerat de praesidio. Ut si. ut nemo diceret de immortalibus tuis in reipubli. beneficiis. Quod fa. et. quia nemo dixit de tuis meritis propter me. Aut. e. m. n. a. subaudi nefas esse dixi. Eset an. intellectum me uenisse in senatum. Frequentissimi: mi. omnes. Litteris ali. ne uidear obiscere tibi officium meum si commemorauerim: quae de te dixerim. Cuz multis: qui sunt parati ad idem faciendum. Principatum huius rei idest tamen uelim tibi persuadeas me uelle esse in hac re principem. i. primum omnium.

CUm adhibuisset. cum domi ciceronis multi ex amicis bruti congregati essent ut consularent quid a Bruto agendum esset scribit Cice. Brutum posse intelligere sententiam suam ex. M. Seio qui omnibus rebus interfuit illud autem suadet. ut in conseruanda libertate & salute Popu. Roma. non expectet auctoritatem & iussa senatus sed ipse faciat quod putabit & iudicabit esse faciendum. quia satis intelligitur senatus iussisse cum habet uoluntatem. sed non audet ob aliquem metum tubere postremo ostendit omnino perseuerandum esse Bruto ad defendendam libertatem cum tam bis id inceperit a quo incepto non potest bonus ciuis sine infamia desistere.

Adhibuisset adiunxisset aggregasset. Sententia iudicium de eo quid sit agendum. Subsecutus est. successit ista

Epistolarum Familiarium

tim postquam Seius discessit. **C**aput summum principum. **P**ercepte: intelligere. **V**t ne ordo est: ut ne expectes auctoritatem senatus in libertate conseruanda. **A**uctoritatem sententiam senatusconsultus. **N**ondum h. s. senatus. i. qui adhuc non est in libertate: ut audeat decernere quid tibi sit agendum. **N**e & tuum subaudi uelim. **N**e damnes tuum fa. t. poeniteat re & putes me male fecisse quod Ca. interfeceris. **N**ullo pu. sed tuo. **Q**uo: ob quam rem: quia tuo consilio & non publico usus es. **C**lanor: illustrior: quia si publico consilio id fecisses: esset tua laus cum multis cōmunicanda. **E**t ado. subaudi uelim: ne iudices Caesarem adolescentem. **T**emere feci. imprudenter. **T**antam causam defendende reipubli. **P**riuato suo non committente ei senatu. **D**enique: subaudi ueli ne iudices. **H**omines ru. homines imperitos & timidos: quales solent esse rustici. **S**ed uis. for. bene uiros dixit contra homines: quia ad uirtutem refertur. **F**ortissimos: maximi animi: contra quod dixit rusticos. **F**uisse de. sed potius sapientes. **C**ommissio: nes: qui tecum militauerunt sub Caesare in Gallia primuz: subaudi ne iudices dementes fuisse. **S**uum con. M. Antoni? qui erat consul. cū Caesa. est interfectus. **V**oluntas: intentio. **P**ro au. pro de creto. **M**etui timore alicuius: ne audeat ea dicere & decernere q̄ sentit & uellet fieri: sicut tunc propter Ant. timorem non audeat senatus dicere: quod uolebat. **C**ausa tuendae reip. **V**t non. s. ut iam non liceat tibi desistere: si uelis: non sit amplius in potestate tua omittere causam bis susceptam. **P**rimum: suscepta est tibi causa. **I**dibus mar. quod die Ca. interfecisti. **P**roxime: nuperi me. **E**xercitu po. a te collecto. **A**nimatus inflammatus. **I**ta. n. u. n. f. n. i. i. non ita nihil facias nisi quod iusserit senatus. sed ita debes esse animatus. **V**t ea. g. f. iudicio tuo. **C**um su. ad. q̄a sint & subito & optime facta: talia. n. solent esse admirationi.

qui nostro sermoni interfuit. Reliqua: q̄q̄ statim Seium, Graecius est subsecutus: tamē ex graecio poteris cognoscere. Caput autē est hoc: quod te diligentissime percipere & meminisse uelim: ut ne in libertate & salute populo ro. conseruanda auctoritatē senatus expectes nondum liberi: ne & tuum factum condēnes: nullo. n. publico consilio rēp. liberaisti quo ēt & res illa maior & clarior: & adolescētē uel potius puerum Caesare iudices temere fecisse qui tantam causam pub. priuato consilio suscepit. Deniq; homines rusticos: sed fortissimos uiros ciuesq; optimos demētes fuisse iudices: primum milites ueteranos commilitones tuos: deinde legionē martiam: legionē quartam: quae suum consulē hostē iudicauerunt: scq; ad salutē reipu. defendēdam contulerunt. Voluntas senatus pro auctoritate haberi debet: quum auctoritas impeditur metu. Postremo suscepta tibi causa iam bis est: ut non sit integrum primū idibus martiis: deinde proxime exercitu nouo & copiis comparatis. Quamobrē ad omnia ita paratus seu animatus eē debes: non ut nihil facias nisi iussus: sed ut ea geras quae ab omnibus summa cum admiratione laudentur. Vale.

M. T. C. D. Bruto impe. consu. des. S. D.

O tempore. Quo tempore Bru. maximis uiribus Antonium opprimebatur mutinae ostendit Cl. Brutum magnae curae esse senatui non solum propter salutem publicam sed etiam propter dignitatem ipsius Bruti. quem dicit esse omnibus ciuibus carissimum: in quo maximam habeant spem perpetuae libertatis monet autem cum quid fiat in Italia. & petit se ab eo certiore fieri quid & ipse & Hyrtius & Octavius agant. Postremo pollicetur se nulla re defuturum eius dignitati. **P**olla tua scilicet uxor. **C**um. i. quo. s. tempore. **S**uspensa: adhuc incerta & dubia. **L**egatorum: qui nisi fuerant ab An. ut ab obsidione desisteret. **N**ihil dum pro nihil. nam dum adfectio est: sicut ades dum. uel certe nihil cum pro nondum more graeco. nam & μηδεν πο & μητὸς pro nondum dicitur apud graecos. **C**onfidunt certissimum. habent sine dubitatione credunt. **V**t: sicut. **R**ege ca. erat autē regum nomen apud romanos inuidiosum: unde ad fugiendū inuidia ca. impator q̄ rex appellari maluit. **R**egno: dñatu quorūdā. **D**electus q̄ ut supra diximus ex diuersis locis aliquibus electis fuit: sed quoniam oēs & nō quidā se offerrebāt ad libertatē: ideo correxit dicens: si hic delectus appellandus: cū potius sit appellanda cōis oium conspiratio. **V**ltro sponte non inuitati. **T**antus ardor: admiratur ut Tanta mollis erat ro-

Quo tempore polla tua misit ad me: ut ad te si quid uellet dare litterarum: quum quid scribere non habebam. Omnia. n. erant suspēsa propter expectationē legatorum: qui quid egissent nihil denunciabatur. Hae tamē scribēda existimaui primum senatum po. q; Ro. de te laborare non solum salutis suae causa: sed etiam dignitatis tuae. Admirabilis est enim quaedam tui nominis charitas: amorq; in te singularis omnium ciuium. ita. n. sperant atq; confidunt: ut ante a rege sic hoc tempore regno te reipublicam liberaturum. Romae delectus habetur in totaque italia: si hic delectus appellandus est. quum ultro se offerunt omnes tantus ardor animos hominum occupauit desiderio libertatis odioque